Turo galliaz biturige prouicie metropolis Ciuitas hac ipsa tēpestate (vt Carino historico
placet) a Bruto Britanoz rege iam dicto cōdita ē: quā a Turno ei^o nepote ibidē a Sualfre-
do Aqtanoz Duce i prelio iterfecto Turonē noiauit: Ea siq̄dem celebris nunc Ciuitas ē
ligeri. n. fluiūo abluitur: q̄ Bituriges ab Heduis diuidit ⁊ ab oceano sursum nauigationē
habet: a qua non paruam cōmoditatem Ciuitas ipsa percipit: Dic q̄ppe cum Archiepisco-
palis sedes existat vndecim suffraganeos continet q̄ ⁊ pro maiori parte i Celtica sunt: ⁊ ex
maiori parte in Britanie. Citerioris ducatu nomen retinēs in francoz regno sita est. Hāc
Andeganēsem vrbe sanctus Lodouicus francozum res e^o Ducatu Britanie detraxit in cu-
tus tamē prouincia omnes alie Britanie Ciuitates remanserunt: vt ante: Sicut Gratianus
in canone testatur. 3. q. 6. cap. hoc quippe: Ipsa cum multarum rerum oppulētissima sit
habita etiā non ignobiles continet edes: Habuit hec ipsa ciuitas plurimos celebres v̄-
ros omni virtute ⁊ sanctitate isignitos: Inter quos diuus Martinus eiusdē Episcopus san-
ctissimus fuit: q̄ tante sanctitatis extitit pontifex vt trium mortuozum meruerit esse suscita-
toz: Atq; alium nomine perpetuum habuit episcopum admirande sanctitatis virum.

fratris Jacobi philippi Bergomensis ordis fratrum Eremitaru diui Augustini i oimoda histo-
ria nouissime cõgesta Chronicaꝝ supplementũ appellata liber quartus feliciter Incipit.

Tas seculi quarta per annos quadringentos octuagintaquinque (vt Isidorus
ponit) duratura: quam etiam in suscepto opere librum quartum facimus: hic
incipit. Lu ius quidem tẽpora prophetarum tempora nuncupata sunt. Ubi 2
regum liber secundus Incipit.

4124 1075

Quid prophetarum oium princeps Isai de tribu Iuda filius: primus hebreorum rex. Anno
a natiuitate Abrae nongentesimo quadragesimo primo hebreis regnare cepit: et regna-
uit oibus computatis in hierusalẽ et in Ebron annis. 40. primo namque in Ebron tantum
super iudã septem annis regnauit cum super aliam multitudinẽ filius saul regnaret. Mortuo
deinde hisboseth filio Saul Dauid regnauit super omnẽ israel triginta tribus annis vir quidem
ab infantia pulcherrimus rufusque ac decora facie ingenti fortitudine sed aio maiori quia cum leo-
nibus et uersis (vt sacre tradunt littere) quasi cum agnis ludere non timuit atque eos aliquando apprehen-
dentes manu suffocauit: insuper et optimus vir et ois uirtute plenus fuit: quas esse oportet in re-
gibus fortisque qualis non fuit alius. Et preter philisteam gigantem uirum fortissimum quem ante
regni susceptionem funda interemerat et in certaminibus (suscepto impio) que pro subiectis
suscepit periculum primum ad pericula semper properabat cuius exemplo laborare et pugnare omnes icita-
bat potius opando quam impando: fuit preterea ad intelligendum futura et disponendum presentia ni-
mis idoneus Masticusque ac benignissimus iustus ite ac nimis phœanus et quã maxie in
his que regibus conueniunt in nullo penitus nisi in uero uite plenitudine potestatis deliquisse eum
legimus. Ipse itaque regno adeptus primum hierosolimã obsidens tandem cepit et expulsis inde ca-
naneis et Jebuseis eã regno suo adiecit et cum atea Solima uocaret eã hierosolimã ipse appel-
lauit fuerat. n. ipsa ciuitas semper ab hebreis extranea Adeptaque hierosolimã palestinos omnes
uniuersosque hostes ois ex parte contriuit atque deleuit. Et ppea ut iesus filius Syrach refert) gratias
agens de ois corde suo laudauit dominum et dilexit eum qui fecit illum: propter quod et catores stare fecit
altare: in quorum celebrationibus dulces cecinit psalmos sed et cum in canticis ac polyticis in-
stitutionibus optime esset instructus sacerdotes domini quomodo diuina celebrarent obse-
quia omnia edocuit decorum: quem quidem ritum usque ad uite sue consumationem icensatẽ ob-
seruari fecit. quãobrem et dominus ut exaltaret cornu eius regnum et sedem dedit in Israel. Hic autem cum
celestis citharista esset dulcedine carminis delectatus centum quinquaginta psalmos meli-
fluos lyrico carmine descripsit: Quos diuus Hieronymus in quibus distinguit libros: propter disti-
ctiones ibi factas ex quibus fiat fiat: ubi et prophetiam suã preter aliorum morem sine ullo exte-
riori adminiculo sed solo spiritus sancti instinctu de eterna genitura deique christi incarnatione
passione quoque ac resurrectione euidentissime differuit: Edidit preterea librum finem regum genuit
autem hic in Ebron septem filios ex septem uxoribus: in hierusalẽ uero quatuor ex Bersabea: de
quorum numero Salomon unus fuit: sed et alios nouem (exceptis scabinarum filiis) genuit. Hic denique
regno in pace adeptus per legem Moysi (qua precipit non dinumerandum esse populum) precipit Joab
principi militie sue ut dinumeraret uniuersum populum: et censu hito inuenit mille milia et centum mil-
lia uirorum educentium gladium. et de tribu iuda solũ quadringenta et septuaginta milia bellato-
rum: displicuit autem deo quod populum recensuisset: Et percussit israel pestilencie plaga: ex qua ad
septuaginta milia de ois israel cecidisse refferuntur. Tandem cum ad edificationem templi omnia omnes
preparasset ipsam ac Salomoni eius filio ipsius templi descriptionem dedisset quod rex ab eo costi-
tutus fuerat: quarto calendas ianuarias cum predictum tempus regnasset plenam diem bonorumque opum
obdormiuit in domino cum uixisset 70. annis: sepeluitque eum Salomon filius eius in hierusalẽ decem
cum inuicibilibus diuitiis quas ipse reliquerat. Ex quibus postmodum ut isra dicit hircanus po-
tiseus Anthioco regi demetrii filio ut ab obsidione hierusalẽ recederet tria milia talenta dedit
Dauid autem sanctissimi regis et prophete gesta prima et nouissima scripta sunt in libris paralipo-
menon primo et regum secundo ac septimo iosephi antiquitatum.